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INFORME DE GESTIÓN 

       

NOMBRE DE LA INSTANCIA: 

 

COMISION INTERSECTORIAL DE 

PARTICIPACION 

 

NÚMERO Y FECHA DEL 

REGLAMENTO INTERNO: 

 

ACUERDO 1 DEL 2019 

 

 

NORMAS: 

Decreto 546 del 2007 y 448 del 2017 

 

 

ASISTENTES: 

 

(Rol: P: Presidente. S: secretaría técnica. I: integrante. IP: invitado permanente. O: otros) 

Sector 
Entidad u 

Organismo 
Cargo Rol 

Sesiones en las que participaron 

Fecha Fecha Fecha Fecha Fecha Total 
(En número) 

1.Gestión 

Pública 

 

         

2. Gobierno 

 
SECRETAR

IA DE 

GOBIERNO 

SECRETAR

IO DE 

GOBIERNO 

P 21/02/

2020 

21/05

/2020 

7/10/

2020 

  3 

2. Gobierno IDPAC SUBDIREC

TORA DE 

PROMOCIO

N 

S 21/02/

2020 

21/05

/2020 

7/10/

2020 

  3 

2. Gobierno UNIDAD 

ADMINIST

RATIVA 

ESPECIAL 

DE 

SERVICIOS 

PUBLICOS 

 I  21/05

/2020 

07/10

/2020 

  2 

3. Gobierno IDIPRON COORDINA

DOR DE 

PARTICIPA

CION 

CIUDADA

NA 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

07/10

/2020 

  3 

3. Gobierno ALTA 

CONSEJERI

A PARA 

ESTRATEG

IA DE 

SEGUIMIE

O  21/05

/2020 

   1 
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LOS 

DERECHOS 

DE LAS 

VICTIMAS, 

LA PAZ Y 

LA 

RECONCIL

IACION 

NTO Y 

EVALUACI

ON 

3. Hacienda 

 
SECRETAR

IA DE 

HACIENDA 

DDP IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

7/10/

2020 

  3 

4. Planeación 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE 

PLANEACI

ON 

DIRTECCI

ON DE 

PARTICIPA

CION 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

7/10/

2020 

  3 

5. Desarrollo 

Económico, 

Industria y 

Turismo 

 

SECRETAR

IA DE 

DESARROL

LO 

ECONOMI

CO 

 O 21/02/

2020 

    1 

5. Desarrollo 

Económico, 

industria y 

turismo 

IPES DIRECTOR O 21/02/

2020 

    1 

6. Educación 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE 

EDUCACIO

N 

 I 21/02/

2020 

21/05

/2020 

   2 

7. Salud 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE SALUD 

SUBSECRE

TARIO DE 

GESTION 

TERRITORI

AL Y 

SERVICIO 

A LA 

CIUDADA

NIA 

I 21/02/

2020 

21/05

/2020 

   2 

8. Integración 

Social 

 

IDIPRON DIRECTOR I 21/02/

2020 

 7/10/

2020 

  2 

8. Integración 

Social 

 

SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DIRECTOR 

TERRITORI

AL 

I  21/05

/2020 

7/10/

2020 

  2 
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DE 

INTEGRAC

ION 

SOCIAL 
9. Cultura, 

Recreación y 

Deporte 

 

IDEARTES EQUIPO 

POBLACIO

NAL 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

07/10

/2020 

  3 

9. Cultura, 

Recreación y 

Deporte 

IDRD JEFE OAL IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

7/10/

2020 

  3 

9. Cultura, 

Recreación y 

Deporte 

SECRETAR

IA DE 

CULTURA, 

RECREACI

ON Y 

DEPORTE 

DIRECTOR 

DE 

ASUNTOS 

LOCALES  

I  21/05

/2020 

7/10/

2020 

  2 

10. Ambiente 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE 

AMBIENTE 

OPEL I 21/02/

2020 

 07/10

/2020 

  2 

10. Ambiente JARDIN 

BOTANICO 

 I 21/02/

2020 

 07/10

/2020 

  2 

10. Ambiente 

 
INSTITUTO 

DISTRITAL 

DE 

PROTECCI

ON Y 

BIENESTA

R ANIMAL. 

IDPYBA 

PARTICIPA

CION 

CIUDADA

NA 

I 21/02/

2020 

21/05

/2020 

   2 

11. Movilidad 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE 

MOVILIDA

D 

SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE 

MOVILIDA

D 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

07/10

/2020 

  3 

11. Movilidad TRANSMIL

ENIO 

GESTION 

SOCIAL 

I  21/05

/2020 

07/10

/2020 

  2 

12. Hábitat 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DEL 

HABITAD 

SUBDIREC

TOR DE 

PARTICIPA

CION Y 

RELACION

ES CON LA 

COMUNID

AD 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

07/10

/2020 

  3 
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12. Hábitat EMPRESA 

DE 

RENOVACI

ON Y 

DESARROL

LO 

URBANO. 

ERU 

SUBGEREN

CIA DE 

PLANEACI

ON Y 

ADMINIST

RACION 

DE 

PROYECTO

S 

I   07/10

/2020 

  1 

13. Mujeres 

 
SECRETAR

IA 

DISTRITAL 

DE LA 

MUJER 

DIRECCIO

N DE 

TERRITORI

ALIZACIO

N DE 

DERECHOS 

Y 

PARTICIPA

CION 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

07/10

/2020 

  3 

14. Seguridad, 

Convivencia y 

Justicia 

 

SECRETAR

IA DE 

SEGURIDA

D 

CONVIVEN

CIA Y 

JUSTICIA 

ASESOR 

DEL 

DESPACHO 

IP 21/02/

2020 

21/05

/2020 

07/10

/2020 

  3 

15. Gestión 

Jurídica 
         

 

 

SESIONES ORDINARIAS REALIZADAS 

/ SESIONES ORDINARIAS 

PROGRAMADAS:´ 

 

21 de Febrero del 2020 

21 de Mayo del 2020 

07 de Octubre del 2020 

 

 

 

 

  

PUBLICACIÓN EN PÁGINA WEB: Documentos publicados en la web de la entidad que ejerce la 

Secretaría Técnica: 

 

Normas de creación: Sí __x_   No___ 

Reglamento interno: Sí __x_   No___ 

Actas con sus anexos: Sí _x__   No___ 

Informe de gestión: Sí __x_   No___ 
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FUNCIONES GENERALES 

 

SESIONES EN LAS QUE SE ABORDARON 

DICHAS FUNCIONES 

) 

Fecha Fecha Fecha Fecha Fecha Se abordó 

Sí / No 

La Comisión Intersectorial de Participación- CIP, será la 

instancia que tiene por objeto Coordinar y Controlar la 

implementación, seguimiento y evaluación de la Política 

Pública Distrital de Participación. 

13/06/19     si 

FUNCIONES ESPECÍFICAS 

 

      

1. Articular acciones y estrategias para la 

implementación  de la política y del sistema 

Distrital de participación y velar por su 

funcionamiento. 

13/06/2019     si 

2. Coordinar, articular y Orientar y concertar las 

acciones de las entidades Distritales en materia de 

promoción de la participación y el fortalecimiento 

de la sociedad civil y de sus organizaciones sociales 

13/06/2019     si 

3. Generar mecanismos para la ejecución concertada 

de la política de racionalización de la oferta pública 

de programas y ámbitos de promoción de la 

participación de la sociedad civil y sus 

organizaciones sociales y la priorización de las 

intervenciones tanto sectoriales como territoriales. 

13/06/2019     si 

4. Realizar el seguimiento de las acciones de 

articulación  adoptadas en la comisión para la 

gestión de la política de participación del Distrito 

Capital 

13/06/2019     si 

5. Gestionar espacios de participación ciudadana en la 

orientación del gasto público distrital. 

13/06/2019     si 

6. Coordinar las acciones para la participación de las 

organizaciones comunitarias no gubernamentales y 

en general del sector privado, en las fases de 

prevención, mitigación y atención de calamidades, 

desastres y emergencias.  

13/06/2019     si 

 

 

SEGUIMIENTO AL PLAN DE ACCIÓN:  

 

Se ha realizado seguimiento al Plan de acción  en las fechas 

acordadas por  la Comisión Intersectorial de Participación CIP,  es 

decir  el 21 de Febrero,  el 21 de Mayo y el  07 de Octubre del 2020, 

generándose compromisos en cada una de las sesiones: 

1. La creación de la subcomisión y el acompañamiento  territorial al  

proceso de proceso de  participación. 



 
 
 

 

6 

 

2. Creación de la subcomisión de las Políticas Públicas de 

participación y la conformación de la subcomisión escuela de 

formación. 

3. Difundir y promover el reto de la obra de corredor verde, 

diligenciamiento de los tres formularios que se enviaron a los sectores 

para la recopilación de la información. 

 

ANÁLISIS DEL FUNCIONAMIENTO DE 

LA INSTANCIA: 

 

 

De conformidad con las funciones anteriormente establecidas y de 

acuerdo a las actas,  se evidencia que  la instancia está cumpliendo las 

funciones generales. 

 

 
 

 

 

SEGUIMIENTO A LAS DECISIONES  

 

Fecha de la 

sesión 
 

21/022020 

Icono 

 

Decisión 

 

Creación de la Subcomisión  

Seguimiento 

 

Se realiza seguimiento en reunión 21/05/2020 

21/05/2020 

 

Creación subcomisión GABO y 

creación política de participación  

Se realiza seguimiento el 07/10/2020 

07/20/2020 

 

Difundir y promover el Reto de la 

Obra corredor verde 

Se realiza seguimiento el 30/10/2020 

 

 

 

Firma de quien preside la instancia: 

 

 

 

Nombre: Luis Ernesto Gómez Londoño 

Cargo: Secretario Distrital de Gobierno 

Entidad: Secretaría de Gobierno 

Firma de quien ejerce la Secretaría Técnica: 

 

 

 

Nombre: Donka Atanassova Iakimova 

Cargo: Subdirectora de Promoción 

Entidad: IDPAC 

 


