INFORME DE GESTIÓN

NOMBRE DE LA INSTANCIA:

COMISION INTERSECTORIAL DE PARTICIPACION
NÚMERO Y FECHA DEL REGLAMENTO INTERNO:

ACUERDO 1 DEL 2019

NORMAS:

Decreto 546 del 2007 y 448 del 2017

ASISTENTES:

(Rol: P: Presidente. S: secretaría técnica. I: integrante. IP: invitado permanente. O: otros)

	Entidad u			Sesiones en las que participaron					n
Sector	Organismo	Cargo	Rol	Fecha	Fecha	Fecha	Fecha	Fecha	Total (En número)
1.Gestión Pública									
2. Gobierno	SECRETAR IA DE GOBIERNO	SECRETAR IO DE GOBIERNO	P	21/02/2020	21/05 /2020	7/10/ 2020			3
2. Gobierno	IDPAC	SUBDIREC TORA DE PROMOCIO N	S	21/02/ 2020	21/05 /2020	7/10/ 2020			3
2. Gobierno	UNIDAD ADMINIST RATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS		I		21/05 /2020	07/10 /2020			2
3. Gobierno	IDIPRON	COORDINA DOR DE PARTICIPA CION CIUDADA NA	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	07/10 /2020			3
3. Gobierno	ALTA CONSEJERI A PARA	ESTRATEG IA DE SEGUIMIE	О		21/05 /2020				1

		ı						
	LOS DERECHOS DE LAS VICTIMAS, LA PAZ Y LA RECONCIL IACION	NTO Y EVALUACI ON						
3. Hacienda	SECRETAR IA DE HACIENDA	DDP	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	7/10/ 2020		3
4. Planeación	SECRETAR IA DISTRITAL DE PLANEACI ON	DIRTECCI ON DE PARTICIPA CION	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	7/10/ 2020		3
5. Desarrollo Económico, Industria y Turismo	SECRETAR IA DE DESARROL LO ECONOMI CO		O	21/02/ 2020				1
5. Desarrollo Económico, industria y turismo	IPES	DIRECTOR	О	21/02/ 2020				1
6. Educación	SECRETAR IA DISTRITAL DE EDUCACIO N		I	21/02/ 2020	21/05 /2020			2
7. Salud	SECRETAR IA DISTRITAL DE SALUD	SUBSECRE TARIO DE GESTION TERRITORI AL Y SERVICIO A LA CIUDADA NIA	I	21/02/ 2020	21/05 /2020			2
8. Integración Social	IDIPRON	DIRECTOR	I	21/02/ 2020		7/10/ 2020		2
8. Integración Social	SECRETAR IA DISTRITAL	DIRECTOR TERRITORI AL	I		21/05 /2020	7/10/ 2020		2

	DE INTEGRAC ION SOCIAL							
9. Cultura, Recreación y Deporte	IDEARTES	EQUIPO POBLACIO NAL	IP	21/02/2020	21/05 /2020	07/10 /2020		3
9. Cultura, Recreación y Deporte	IDRD	JEFE OAL	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	7/10/ 2020		3
9. Cultura, Recreación y Deporte	SECRETAR IA DE CULTURA, RECREACI ON Y DEPORTE	DIRECTOR DE ASUNTOS LOCALES	I		21/05 /2020	7/10/2020		2
10. Ambiente	SECRETAR IA DISTRITAL DE AMBIENTE	OPEL	I	21/02/2020		07/10 /2020		2
10. Ambiente	JARDIN BOTANICO		I	21/02/ 2020		07/10 /2020		2
10. Ambiente	INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCI ON Y BIENESTA R ANIMAL. IDPYBA	PARTICIPA CION CIUDADA NA	I	21/02/ 2020	21/05 /2020			2
11. Movilidad	SECRETAR IA DISTRITAL DE MOVILIDA D	SECRETAR IA DISTRITAL DE MOVILIDA D	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	07/10 /2020		3
11. Movilidad	TRANSMIL ENIO	GESTION SOCIAL	I		21/05 /2020	07/10 /2020		2
12. Hábitat	SECRETAR IA DISTRITAL DEL HABITAD	SUBDIREC TOR DE PARTICIPA CION Y RELACION ES CON LA COMUNID AD	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	07/10 /2020		3

12. Hábitat	EMPRESA DE RENOVACI ON Y DESARROL LO URBANO. ERU	SUBGEREN CIA DE PLANEACI ON Y ADMINIST RACION DE PROYECTO S	I			07/10 /2020		1
13. Mujeres	SECRETAR IA DISTRITAL DE LA MUJER	DIRECCIO N DE TERRITORI ALIZACIO N DE DERECHOS Y PARTICIPA CION	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	07/10 /2020		3
14. Seguridad, Convivencia y Justicia	SECRETAR IA DE SEGURIDA D CONVIVEN CIA Y JUSTICIA	ASESOR DEL DESPACHO	IP	21/02/ 2020	21/05 /2020	07/10 /2020		3
15. Gestión Jurídica								

SESIONES ORDINARIAS REALIZADAS / SESIONES ORDINARIAS PROGRAMADAS:

21 de Febrero del 2020 21 de Mayo del 2020 07 de Octubre del 2020

PUBLICACIÓN EN PÁGINA WEB:	Documentos publicados en la web de la entidad que ejerce la Secretaría Técnica:
	Normas de creación: Sí _x No

Reglamento interno: Sí _x _ No__ Actas con sus anexos: Sí _x _ No__ Informe de gestión: Sí _x _ No__

FUNCIONES GENERALES		SESIONES EN LAS QUE SE ABORDARON DICHAS FUNCIONES						
		Fecha	Fecha	Fecha	Fecha	Fecha	Se abordó Sí / No	
instanci impleme	nisión Intersectorial de Participación- CIP, será la a que tiene por objeto Coordinar y Controlar la entación, seguimiento y evaluación de la Política Distrital de Participación.	13/06/19					si	
	FUNCIONES ESPECÍFICAS							
1.	Articular acciones y estrategias para la implementación de la política y del sistema Distrital de participación y velar por su funcionamiento.	13/06/2019					si	
2.	Coordinar, articular y Orientar y concertar las acciones de las entidades Distritales en materia de promoción de la participación y el fortalecimiento de la sociedad civil y de sus organizaciones sociales	13/06/2019					si	
3.	Generar mecanismos para la ejecución concertada de la política de racionalización de la oferta pública de programas y ámbitos de promoción de la participación de la sociedad civil y sus organizaciones sociales y la priorización de las intervenciones tanto sectoriales como territoriales.	13/06/2019					si	
4.	Realizar el seguimiento de las acciones de articulación adoptadas en la comisión para la gestión de la política de participación del Distrito Capital	13/06/2019					si	
5.	Gestionar espacios de participación ciudadana en la orientación del gasto público distrital.	13/06/2019					si	
6.	Coordinar las acciones para la participación de las organizaciones comunitarias no gubernamentales y en general del sector privado, en las fases de prevención, mitigación y atención de calamidades, desastres y emergencias.	13/06/2019					si	

SEGUIMIENTO AL PLAN DE ACCIÓN:	Se ha realizado seguimiento al Plan de acción en las fechas
	acordadas por la Comisión Intersectorial de Participación CIP, es
	decir el 21 de Febrero, el 21 de Mayo y el 07 de Octubre del 2020,
	generándose compromisos en cada una de las sesiones:
	1. La creación de la subcomisión y el acompañamiento territorial al
	proceso de proceso de participación.

	2. Creación de la subcomisión de las Políticas Públicas de participación y la conformación de la subcomisión escuela de formación. 3. Difundir y promover el reto de la obra de corredor verde, diligenciamiento de los tres formularios que se enviaron a los sectores para la recopilación de la información.
ANÁLISIS DEL FUNCIONAMIENTO DE LA INSTANCIA:	De conformidad con las funciones anteriormente establecidas y de acuerdo a las actas, se evidencia que la instancia está cumpliendo las funciones generales.

SEGUIMIENTO A LAS DECISIONES

Fecha de la	Icono	Decisión	Seguimiento
sesión 21/022020		Creación de la Subcomisión	Se realiza seguimiento en reunión 21/05/2020
21/05/2020	-600	Creación subcomisión GABO y creación política de participación	Se realiza seguimiento el 07/10/2020
07/20/2020	20	Difundir y promover el Reto de la Obra corredor verde	Se realiza seguimiento el 30/10/2020

Firma de quien preside la instancia: Firma de quien ejerce la Secretaría Técnica:

Nombre: Luis Ernesto Gómez Londoño
Cargo: Secretario Distrital de Gobierno
Nombre: Donka Atanassova Iakimova
Cargo: Subdirectora de Promoción

Entidad: Secretaría de Gobierno Entidad: IDPAC